Banyak tokoh yang telah berpartisipasi terhadap pemikiran ekonomi Islam. Salah satunya ialah Ibnu Khaldun yang dikenal sebagai tokoh sosiolog dan historian muslim dengan salah satu karyanya yang berjudul “Muqaddimah”.<sup>11</sup> Ibnu Khaldun dilahirkan di Tunisia pada tanggal 27 Mei 1332 M bertepatan awal Ramadhan 732 H. Beliau dikenal dengan nama lengkap Abdurrahman Abu Zaid Waliuddin Ibn Khaldun. Dilingkungan keluarganya Ibnu Khaldun biasa dipanggil Abu Zaid, sedangkan Waliuddin merupakan nama gelar yang diberikannya sewaktu beliau menjabat sebagai hakim (*qadli*) di Mesir.

*Muqaddimah*, yang awalnya selesai pada tahun 1377, terus dikoreksi dan mengalami perubahan sedikit hingga selesai sesaat sebelum wafatnya Ibnu Khaldun. Salinan manuskripnya sangat banyak dan baru dilakukan penerbitan hingga pencetakan pada tahun 1850-an. Ibnu Khaldun wafat bertepatan 26 Ramadhan 808 H (16 Maret 1406 M) dan dikuburkan di kawasan pemakaman para sufi di Kairo.<sup>15</sup>

### **Konsep Pemikiran Ekonomi Ibnu Khaldun**

Menurut Ibnu Khaldun keberadaan manusia di bumi ialah sebagai khalifah Allah SWT. yang dapat menguasai semua yang ada di bumi.